ut noster Cicero putat. Quare digneris me plusculum regi commendare; quod fortasse mutuum dabis. nam invicem nostris monumentis aeternitati te commendabimus. seu quod magis dicere volui. commendare pro viribus conabimur. seu quod prosa. seu versa oratione possum. quod utrumque plerique admirantur. ego multo minus esse puto in dies. tamen non nihil auctum iri spero tuae gloriae splendorique praedicando totum inserviet; nec unquam desinam tibi cliens esse devinctus atque obnoxius. Vale. meque commendatum habe et eo magis quo minus sim commendabilis. Datae Rhacusae anno salutis MDI. idibus novembris.“

MÁSODIK LEVÉL.

„*Aelius episcopo Varadiensi, suo principi.* Credo te publicis occupationibus distineri, aut potius in maritando rege¹ et tripudiis et reliquis nuptiarum delitiis fatigari atque, ut Helenae poculi, omnium oblivisci, iocosque inter et Fescennina dicteria nihil loci esse aliorum spectare, nedum aliquid serio aut dicere aut cogitare; ac propterea negotiis gravioribus interimmissis scribendis litteris non vacare. Nam quod mihi non respondeas, ne te per arrogantiam facere credam, candor et humanitas tua deprecantur. Ergo mihi saltem post repotia responsurus es; et ita spero, quando tibi, candidissimo homini nihil facilius nihil gratius est. Neque nimirum te puto tuam timere liberalitatem, aut benevolentiae esse parcum. quod utrumque a te postulo et nihil praeter. Haec vero et immerentibus, quae tu faciliter praestas quo magis te mihi praestaturum confido, quod non tam usui meo quam tuae gloriae inserviet et non sunt munera dantis dat et accipiens. quod utrimque est maxima merces, totaque

¹ Itten Ceruinus II. Ulászlónak Annával kötött házasságára ezélez, ki Franciaországba Velenczén át s Horvátországon keresztül jött Magyarországra és 1502. aug. 10-én megkoronáztatott Székesfehérvárott. Az esküvő Budán volt: Ragusa városa is képviseltette magát az ünnepélyen Guëttië Kelemen és Rajnini Marinus által, kikkel a város egyúttal 4500 aranyat érő ajándékot is küldött.

auctoris. An adhuc consultas, quid facturus es? Mehercle non puto nam,

„Gratia, quae tarda est, ingrata est gratior namque
Quae fieri properat, gratia grata magis.“

An adhuc animum meum potentiolem vis esse? nam litterae meae balbutientes male illum produunt, male arguunt, male internuntiant. Quid si ita est balbum lectorem quaere, nam balbi balbos intelligunt; illi iudicabunt, illi expriment meas cogitationes. Sin minus sermone plano h. e. latino, saltem nutu et signis. Sed tamen, amoto ludo et ambagibus, paucis accipe quod volo; si potes, accersas et egere vetes et scribere cogas.

Nihil praeter tuam et regis benevolentiam et liberalitatem postulo. Minerval domi habeo honestum; tamen si vestrum est honestius, vale Rhacusa!.. Hoc facio, quia me foris aegre meo sumptu sustentarem; alioquin nemo me esset liberalior; quod facere penes te est, facias; ego quoque quod mearum partium est, navabo diligenter. Neque similior vobis, quod offeror, quia Venetis invitor, nisi me Traianus Bullanus¹ fallit, qui me per litteras publicitus accersit, ut Venetiis quanti velim, doceam. Idem Alexander Farnesius, cardinalis et Paulus Ursinus, me Romae facere vellent. Sed ego a vobis conduci mallet et istic studia optimarum artium profiteri. Quaeris, quanti contentus essem vobis annuam operam locare? Ingenue fateor: ducentis Vladislavis; aut CCC, si non tuus essem convictor, ita pluris oporteret propter sumptum, quem facerem, et filiolas,² quas tres habeo indotatas, quibus maritandis me aliquid peculii corrogare, vobis non esset indecorum. Neque tam labori meo quam gratiae tuae referrem, quod nulla aetas conticesceret: scirentque posterius de te, quod de episcopo Nolano aut s. Nicolao praedicatur, ne dicam de Phalari, qui licet tyrannus,

¹ Ceruinus e barátja tiszteletére, ki Velenczébe hivta, irt egy költeményt: ad Traianum Bullanum. Urbs Veneta czímen (cod. 1678. fol. 18—20.)

² Ceruinus nejét ifjan veszté el. Három leány gondja terhelte. Innét az ajánlkozás jobb javadalmú állásra.

magnifice et liberaliter fecisse dicitur, quod Stesichori poëtae filiabus legitimas dotes impenderit. Quod si mihi quis faceret, non esset deis immortalibus inferior, et merito quidem nam deus est mortali iuvare mortalem.

Ego cum Cinthio tuam epistolam ostendissem (is nimirum nuper in meam domum divertit, duarum triremium praefectus) in qua scribis, ut animum meum patefaciam tibi, consuluit, ut omnia, quae velim, aperte tibi committam, cui vel Cereris sacra recte possint ei quaelibet mysteria credi. Uterque de tuo candore et humanitate non dispar tulimus iudicium; uterque tua verba non vulgi, sed magni ponderis esse putavimus. Quare mihi currenti calcar addidit, ut tibi totus addicar, totus devovear, ac meam tibi simpliciter detegam voluntatem; ita nimirum commodum atque operae pretium fore putavit.

Quod si meus animus patet, si voluntas mea tibi cognitissima est, vide quid agendum sit mihi et consule, tuum mihi consilium erit instar oraculi. Ego illa, quae mihi iusseris, me facturum polliceor: atque tantillum a tuo nutu deorbitabor modo vicissatim intellexero, quid me facere iubes.

Parturiebam opusculum hexametro carmine, dum haec scriberem, quod eram ad te missurus: sed prius solvit tabellarius, quam edidi: quare aliam mittendi expecto occasionem.

De rebus novis nihil habeo, nam illud vetus est. Italiam more cameleontis in horas et in singula momenta mutari; et orientemque semper monstra parturire, nunc etiam adorare; neque ulterius pictorum sola basiare regum, sed municipem tiaratam, novam Semiramidem, non armis sed trabea et gemmis indutam lucem, imperatorem immo deum haberi, ut de Sertoriana cerva¹ jam plane vetustati credendum sit. Haec tamquam ab illa Platonis republica, quae nusquam est, prosiluerit, legem communibus nuptiis promulgavit. Ita nempe

¹ Czélszás Sertorius gimszarvasára, mely Dianától ihletve jóslatokat és intéseket adott S.-nak. E gimszarvas eltűnéséről, csodás megkerüléséről csinos elbeszélés olvasható Galliusnál. N. A. XV. 22.

oratores nostri se compertum habere nuntiant. Rursus Saturni morem revocat omnia inter consecratos indivisa atque aequalia faciendi. Itaque nunc Venus et Juno apud Arsacidas promiscua est et tamquam non una sed utraque lateat in felle, haec opes illa suas delicias praestat; nam ubi terram matrem pedibus scalpit, affatim aurum emicat et ingentes divitiae scatent, quibus stipendiis suos complices et sequestres ditat. Huius animalis consultorem dicunt ephoebum regem, pulcherrima facie praeditum et instar Bachi aut Apollinis investem, ut uxores ita omnia omnibus sua communicare, omnibus patere, omnes admittere cuiuscunque haeresis, atque tamquam Veneris baltheo omnes ad te vel christianos allicere quos pluris quam Magmedis professores, facit. Haec insuper mendacia dicunt: campos, quos ille devoverit, sterilescere, quod victum denegantibus diras imprecatur, rursus illorum, qui comneatum praestant, omnes agros fortunari. Hanc vero augeri religionem, quam fratres illi maiores ancillantur, et hoc facere se pradicant iussu coelitem, quos illum saepius allocutos fuisse testantur. Qua credulitate subiungantur animi Turcarum, ut iam apud illos assidue transfugia et defectiones fiant. Ipse imperator cum hanc rem in coetum et concilium suorum procerum retulisset et prudentum responsa poposcisset, post multas eorum altercationes decretum est: hoc bellum omnino esse totis viribus capessendum, et Alisophum cum suis sequestribus, magis quam christianos omnes hostem iudicandum. Neque obstitit, quin hoc decerneretur, quod orator Arsacidum nomine sui regis pacem oratum accesserit et munera non parvi pretii obtulerit: unum tapete Babylonici operis, libros tres regiis decoratos umbilicis, et camelos XX; libri unius evangeliorum Christi materia est, alterius lex Magmedis cum quibusdam controversiis, tertii historia a condito aevo. Sed Turca fraudum consultissimus, timet Arsacidas et dona ferentes; et mavult bellum apertum, quam simulatam pacem. Nam haec illi legatio, tamquam exploratio esset, et insidiarum plena, suspecta fuit. Quare infecta pace orator seu magis speculator discessit; Turca vero hoc unum bellum cogitat, hoc unum machinatur, cetera h. e. christiana quolibet suo dispen-

dio ommittenda putat. Haec scripsi ut potui citius quam asparagi coquantur, quod utinam epistola non probet. Si videbitur rursus ad me illam remitte, ne illius exemplar meus desideret librarius. Nam licet non digna sit inter reliquas reponi, tamen illa mihi digna videtur, licet monstrosa sit, qui forte fortuna, ut simia facio, turpissima bellua, quae suos tamen partus pulcherimos putat. Utcunque est, nemo qualescunque liberos sanae mentis interire cupit.

Reliquum est te rogare, ut Blasium Mlascognam, cui has litteras ad te dedi, quem, tamquam alterum, me am tuorum numero adgreges. Dignior alter nemo sodalitis est, nemo favore tuo. Neque habeas commendatum et regi nostro serenissimo me de manu in manum, ut dicitur trades; nitriensique reverendissimo, meo veteri amico, me insuper commenda. Datae Rhacusae MDIIVII. Calendis Novembris."

HARMADIK LEVÉL.

„Reverendissime in Christo pater et domine. Post debitam commendationem. Crimine quo merui, regum placidissime princeps, quove errore miser, ut praeter amicos tuos omnes ego solus absens sim, nec ore tuo nec vultu nec sermone perfruar. Quo desiderio tam diu maceror miser nec magis servus libertatem, exul post liminium veniam, deportatus gratiam, eiectus portum desiderat, quantum ego te videre, te alloqui et tuae maiestati genuum cernuus ac supplex adorare cupio. Quod si mihi contigerit, et vivam et moriar felix, alioquin nec vivam nec moriar libens. Nam licet et in senatu sim et inter meos nemini secundus sententiam roger, tamen adeo desiperem si non tuam benevolentiam ac liberalitatem, quam Nolanum senatum, pluris facerem, licet sententiis dicendis, patriae tutandae et in dilecta rerum non indecores simus, sed nihil ad tuum equitatum caesar; quod si fortuna mihi obsecundaret iam diu te coram tuendo meos oculos explessem; sed quia non licet, animum expleo, qui te absens absentem auditque videtque. Ut autem magis hoc desiderium leniam, frequenter ad te

scribo. Quod si rescriberes, tecum colloqui praesens viderer, neque tantum intervalli et meam incusarem fortunam; praesertim si cognoscerem tuam erga me non exolevisse benevolentiam, aut sane nihil est temere quod proferam; adeo in illa omnes spes opesque meas sitas puto, ut cuiusvis rei quam illius iacturam mallet. Quod si me diligis, hoc saltem tuis litteris declara, ut vivam, ut moriar libens, nam nulla re magis, quam tua me gloriari iuvat amicitia. Quod si diutius taces, ut Amyclae¹ silentio pereo, sin vero loqueris, tui sermonis melle politi, velut Mercurii virga reviviscam aut in gramine Glauci² fiam immortalis.

De rebus meis hactenus. De rebus publicis accipe: imperator per plures dies non prodiit in lucem, quod graviter aegrotantis indicium esse dicunt; oratores tamen illius ad Danubium morantur, pro rogandis indutiis cum rege nostro. Arsacidae vero nescio, quid machinantur, nam novus Pacorus rediit ad Cappadociam, propterea in oriente tumultuantur.

Vix haec paucis cetera quae vestra plurimum scire interest, nec hic scimus. Quod hostes apud Danubium machinantur, aedificando³ ponte opus est, ne ripae insanis praesidiis⁴ deserantur. Vale. Datae Rhacusae MDIX. postridie Idibus Mais.“

¹ Serius magyarázata szerint Amiclaeben törvény tiltotta meg szólani az ellenségről, nehogy a lakosság ijedtségében fejt veszítse, de ép ez okozta Amyclae vesztét (Vergilius Aen. 10, 564.).

² Az anthedoni halász, ki a rege szerint bűbajos füvek élvezése következtében magát istentől megszállottnak érzé és a tengerbe ugrott, hol Tethys és Okeanos tengeri istenné tették.

³ A szövegben érthetetlen: edicto.

⁴ A szövegben érthetetlenül *praeciis* (sic!) van. Itt a part őrizéséről van szó.

XI.

PHILIPPI BEROALDI BONONIENSIS AD NOBILEM PHILIPPUM GYULANUM PANNONIUM DISCIPULUM SUUM EPISTOLA¹.

Isocrates ille summus disciplinae Rhetoricae professor: ex cuius ludo litteratorio tanquam ex aequo (sic!) Troiano innumeri principes exilierunt: super discipulis duobus theopompe atque ephoro ita diiudicabat: ut alteri frenis: alteri calcaribus opus esse dictitaret. Tu vero mi Philippe theopompo quam ephoro similior: non tam stimulo egres ad studia excolenda quam freno. Cum tuapte sponte propensus adeo sis ad litteras sitienter hauriendas, ut ardore quodam inflammatus rapi videaris. Et cum doctoris officium sit ut docere, discipuli ut velit praebere se docilem: ego quidem operam do: ut ex promptuario meo penora neque mucida neque putrida tibi expromantur. Tu autem tanta ingenii docilitate existis: ut dociliores te oppido quam paucos cognoverim. Jam sexqui annum in meo contubernio mecum degis, quo toto tempore nulla per incuriam dies transmissa est: quin aut ipse tecum aliquid musitaveris: aut ex me quidpiam audiveris dignum auditu dignum memoratu. Ex hac vigilantia: ex hoc pertinaci studio, ex hac quotidiana exercitatione tantum profecisti: ut linguae vitiligines repurgaveris: ut salebras barbarismorum: qui transmontanis fere gemini ac peculiare sunt: latinitatis dolatorio levigaveris:

¹ Az Ábel-féle Praefatio-gyűjteményhez méltóképp csatlakozik e praefatio, melyet közlés végett Balogh Elemér pozsonyi ev. ref. lelkész úr volt szíves átengedni. Gyulai a bolognai egyetemen lehetett Philippus Beroaldus tanítványa. Az eredeti nyomtatás ismert rövidítéseinek kiegészítésével adjuk a szöveget.

ut iam ipsa & versu pericliteris ingenium. Et cum in eo sis adolescentiae lubrico, in quo fere aut cadere, aut titubare contingat te nullus vitiorum turbo iactavit, non delitiae nostrates: non condiscipulorum sodalitates: non illicibiles voluptates transuorsum trudere potuerunt a cultura litterarum: sine quibus cultus omnis est incultus & vita vix vitalis. Non fecisti quod conplusculi scholasticorum: qui ad nos prout barbari veniunt, ita barbari in patriam revertuntur: rigidi prorsus et indolatiles: quos nulla scobina clinare: nulla ascia possis expolire. Coeperunt tamen aut pridem: quod mihi magnae voluptati est: plerique omnes transmontanorum me potissimum auspice et doctore barbariem exuere elegantiam induere. Nitorem linguae detersa rubigine ostentare: nec tam verbosas leges sectari quam eloquentiam latialem assectari: quibus non tam cordi est Bartolus et Baldus quam Plautus et Plinius: tu autem impensam operam das: ut in pannoniam nitidior redeas atque elegantior: neque nulla ex parte sis Gyulanae familiae dehonestamento: quae clara honorataque apud pannonias est: ex quo non pauci longo ab hic seculo extiterunt nobilitate monstrabiles: et in presentia tres fratres tui Ladislaus. Georgius, Nicolaus praefecturis militaribus decorati, inter quos Georgius quem morem non nitatur: cum primis enitescit. Comitatus affabilis: liberelitate munificus: bellica virtute per pollens: et ob id maximo panoniarum regi periucundus. Qui cum bellum continenter gerat adversus turcos truculentos: eum ducatu bellico exornatum veluti obicem opposuit procellae efferatarum gentium suffrenandae atque ferociae retundendae. Tu vero militiae huiusce nostrae litterariae sacramentis initiatus. Et eloquentiae candidatus: nihil omittis earum rerum, quae tibi, quae tuis, quae familiae esse possint ornamento. Quod mihi hortamentum sane fuit et incitabulum ut tibi nuncupatim dedicarem commentarios Tusculanarum quaestionum quos nuperrime excudi: quibus spero me dedisse tale temperamentum: ut neque immodice extuberarent: neque auguste astringerent: quorum doctrina: neque promiscua est neque pertrita utpote ex philosophiae deprompta sacrario: intercisum flosculi intextum: ut spirantes suaueolentiam magis:

quam graveolentiam. De tota re tu caeteri sinceri lectores bene opinor iudicabunt. Virulentorum linguas et oblatratorum morsus nihil moror. Quod superest deum rogo at mihi tantis per vitam proroget: dum ero ad hanc commentandi facultatem idoneus. In manibus sunt commentarii apuleiani: quos intervallo brevi intermissos ad officinam revocare contendo: ut litteratoria incude formati usui esse possint mercis nostrae negociatoribus et condimentorum nostrorum alimenta sectantibus. Vale et dilige doctorem. Habes mi Philippe commentarios tusculanarum quaestionum totidem a me mensibus, quot libris constant pro virili parte exactos elucubratosque: singulis enim quaestionibus singulos menses impendimus, subsicivis tamen horis ista tractantes: alio qui ut optime nostri: lectionibus publicis privatisque distenti. Scio plura congeri addique potuisse: nec infitior: sed parcendum fuit aurium fastidio: cum non minus interdum peccet: nec minus fastidiendus sit qui effusius dicit: quam qui astrictius: spero haec annotamenta studiosis et bonae frugi scolasticis profutura, placituraque: et tibi potissimum, cui nostra omnia qualiacumque sunt probantur. Vale.

Commentarios hosce quaestionum a Philippo Beroaldo diligentes compositos. Impressum Venetiis per Simonem dictum Bevilaqua. M.CCCC.II. die decimo Septembri.

Omnes sunt terni. A. B. C. D. E. F. G. H. I. K. L. M.

N. O. P. Q. R. S. T.

Τελευτη.

Commentarii quaestionum tusculanarum editi a Philippo Beroaldo.

XII.

Az Ábel által kiadott *Analecta* és az ő hagyatékából kiadott *Analecta nova* cz. gyűjteményekbe fölvett Mátyást magasztaló epigrammákon kívül a *Delitiae CC. Italarum Poetarum hujus superiorisque aevi illustrium collectore Ranutio Ghero* CIÖICCVIII II. 353—354 lapján találtam a híres Angelus *Politianus*-tól írott következő két epigrammát, melyeket a Mátyás udvarában felállított nagyszerű kút díszítésére Florenczből küldött marványszobrokról írt.

In fontem Ungari Regis.

Usque Florentino vectum est hoc marmor ab urbe
Matthiae ut regi largior unda fluat.

In eundem.

Tusca manus, Tuscum marmor, rex Ungaris auctor,
Aureus hoc *Ister* surgere fonte velit.

U. o. II, 789. találtam még a következő eddig ki nem adott epigrammot: Julius Caesar Scaliger „*Heroes*“-éből:

Mathias Scaliger, cognomento Corvinus.

Romano inuictos deuici robore Parthos
Parthica nam generis semina Turcus habet.
Romano intacta, est mihi gens deuicta Scytharum:
Finibus et passa est cadere torua suis.

Bis tricena inii sub signis proelia pulsus,
Bis sum non victus: caetera victor abii.
Sarmata pro ludo est: terror Legionibus, armis
Germanus didicit dura timere meis.
Plurima pro patria Caesar, pro se omnia semper,
Unquam pro me ego nil, omnia pro patria.
Non mi est Hungariae regnum: donamus, at orbis,
Quam sic defendo, caetera turba mea es.

Johannis hantael de hanti Lerespomen
Casi Secus:

R^m in Christo Patri ac Dno D. Sigis-
do Ligo Viradenti dignissimo Domino cha-
rissimo et obsequio Antonius Gajus Becas
us Artium, et Medicinæ professorum omnium
municus S. P. q. comendat. humiliter dicit.

Quantum et q̄ amabile, utrumq; secus in te sit
R^m mi Dñe consideravi sēp̄ et semper obstu-
pi, nō aliter quippe, q̄ sancte ille mulieres, in
prima sabbati, post parasceue, cū aromaticis ad
Dñicum sepulchrum accedentes, ut Redemptoris no-
stri Iesu benedicti corpus inungerent, quando ange-
lum viderūt, mire pulchritudinis, stola indutus ut
nix, candida facie p̄fulgida rutilantem, ut Euāge-
lista Mattheus scribit. Cum enim ad corpus et
extrinsecum decus tuum aspicio, te diuitem, et profa-
pia generosum, etate iuuenem, specie formosum, Di-
gnitatis officio, uenerandum, ep̄ali et candidissima ch-
risti uigie indutum, cœlestis angeli p̄fers imaginē.
Cū nō corporis etiam clausis oculis, intrinsicā et p̄stā-
tissimam, admirabilem, animi tui pulchritudinem
contemplari uoluerō, nō tantum admittor et obstu-
pro, uerum etiam i contemplatione mea totus de-
ficio. Nō secus q̄ qui se putat, ut aquila, fixis i Solem